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DESCRIPCION

Consulta N° 1:

Renglén 1: Solucion de telefonia IP

Dado que en el pliego se indica: “Solucién de comunicaciones unificadas basada en
licencias de caédigo libre tipo Elastix y basado en Asterisk.”

Entendemos que por solicitar licencias de cédigo libre se refieren a soluciones de cédigo
abierto, en las que se tenga acceso libre y gratuito tanto al software en si como al codigo
fuente del mismo.

*  Solicitamos se confirme si la interpretacién es correcta.

Respuesta N° 1:
La interpretacion es correcta.

Consulta N° 2:

Requerimientos.

Se solicita se informe, para cada sitio, el volumen mensual promedio de llamadas externas
(entrantes o salientes contra la red publica).

Respuesta N° 2:
No contamos con estadisticas

Consulta N° 3:
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Se solicita se informe, para cada sitio, jcon qué enlaces se va a contar para la
interconexion de las nuevas centrales IP? Tipo, tecnologia, ancho de banda total y parte
disponible para la solucién de Telefonia IP, otros tipos de trafico que utilicen los mismos
enlaces.

Respuesta N° 3:

Las interconexiones directas entre las centrales se realizara a través de los siguientes
enlaces:

- CAREM-CAB <> CAREM-SEDE: Enlace Punto a Punto de 50Mbps, sobre una VLAN
dedicada para tal fin, el ancho de banda asignado rondara los 2Mbps

- CAREM-SEDE <> CAREM-LIMA: Enlace Punto a Punto de 100Mbps, sobre una VLAN
dedicada para tal fin, el ancho de banda asignado rondara los 2Mbps

- CAREM-CAB <> CAREM-LIMA: El acceso es a través a través de CAREM-SEDE

Consulta N°4:

Para el sitioc CAREM-LIMA se solicita la provision de un Gateway con al menos un puerto
E1 tipo Sangoma Vega 200. Estos equipos son de configuracion fija, no ampliables y traen
de fabrica 2 puertos E1/T1. Los equipos Sangoma Vega 100G, por otro lado, tienen las
mismas caracteristicas que los Vega 200 pero traen de fabrica 1 unico puerto E1/T1, no
ampliable. Entendemos que los equipos Sangoma Vega 100G serian una opcion valida
para el cumplimiento de este punto.

*  Solicitamos se confirme si la interpretacién es correcta.

Respuesta N° 4:

El modelo del Gateway indicado es por prestaciones, se colocé el Sangoma Vega 200 por
la cantidad de canales VoIP, pero a su vez se pide de MINIMA al menos un puerto E1,
dado que pueden existir en mercado Gateways de iguales prestaciones y menor cantidad
de puertos.

Consulta N°5:

Equipamiento existente.

En el pliego se menciona que en cada uno de los sitios existen centrales telefénicas

Siemens, las cuales se encuentran conectadas entre si con sus correspondientes enlaces.

También se indica que la nueva solucion debera conectarse por SIP Trunk a cada Siemens

del sitio en cuestiéon y a su vez se conectaran entre ellas a través de enlaces paralelos, de

forma tal de generar canales alternativos de backup.

Se solicita se brinden detalles de lo siguiente:

*  Modelos, capacidades y configuraciéon de las centrales Siemens existentes. Puertos
libres y en uso con los que cuentan.

* ¢ Cbémo estan interconectadas hoy las centrales Siemens?, ; con qué tipo de enlaces?

* ¢ Qué funcion van a cumplir las centrales Siemens una vez finalizada la implementacion
del proyecto? ;Cuantos internos y de qué tipo tendran en cada sitio?

Respuesta N°5:

La informacion respecto al funcionamiento interno de las comunicaciones es reservada, las
centrales Siemens se encuentran conectadas entre si por enlaces dedicados para tal fin. La
nueva solucién no reemplaza la existe, se integra. La intencion de la solucién es
intercomunicar los tres sitios de la Gerencia CAREM entre si de manera directa. La
cantidad de internos son los pedidos en pliego para cada sitio.

Consulta N°6:

Hardware.

En el pliego se indica que en todos los casos el Hardware debera ser de categoria
empresarial, las appliances deberan contar con fuente redundante y doble interfaz Gigabit
Ethernet, formato de chasis rackeable de 1U de altura cada una con todos los elementos de
montaje.
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Sin embargo el equipo de referencia ALX-2000 indicado para el sitio CAREM-CAB e

soporta fuente de alimentacion redundante. Entendemos por lo tanto que si bien por lo|

indicado el equipo ALX-2000 no es admisible, si lo seria un equipo de similares
capacidades de procesamiento pero que cumpla con el requisito de contar con fuente de
alimentacién redundante.

* Solicitamos se confirme si la interpretacion es correcta.

Respuesta N° 6:

El modelo es referencial, en el caso de la ALX-2000 el modelo integrado en Argentina
posee doble fuente.

Consulta N°7:

Se solicita se indique qué tipo de rack hay en cada uno de los sitios, y si los mismos
requieren de algun tipo de fijacién especial para los servers, asi como si se debe
contemplar algun trabajo de energia o si los racks cuentan con bocas de energia libres
disponibles para los equipos a instalar.

También se solicita se aclare si se debe incluir switch KVM, o cables para un switch KVM
existente. En este Ultimo caso indicar marca y modelo del mismo.

Respuesta N° 7:

Los servers seran instalados en nodos acondicionados, en rack de 19" con alimentacion
energia segurizada. No se requieren KVM.

Consulta N°8:

Aparatos telefénicos.

Se solicita se brinden detalles de lo siguiente:

*  ¢Con qué cantidad de cada modelo de endpoint Cisco (7906, 7911, 6921, 7942,
VG224, ATA 186/187) cuenta el organismo?

*  Se menciona que los teléfonos Cisco seran distribuidos solamente entre CAREM-11/9
y CAREM-LIMA. ; Qué funcién cumplira entonces la nueva central IP de CAREM-CAB?
¢No contara con ningun endpoint IP?

Respuesta N° 8:
Un estimativo de los endpoint actuales son 24 VG224, 6 ATA186/187, 70 Teléfonos 6921,

180 Teléfonos 7911, 60 Teléfonos 7906 y 40 Teléfonos 7942. Respecto a la central de
CAREM-CAB, la intencién es generar un prefijo en la central Siemens del sitio de forma tal
que al discarlo las llamadas sean direccionas a través de la Central IP de manera directa a
los sitios CAREM.

Consulta N°9:
Solicitamos se otorgue una prérroga de 15 dias en la fecha de presentacion de la oferta.

Respuesta N° 9:

Lamentamos no poder dar lugar a esta solicitud de una prorroga.




